1

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N°. 145/2022

ALTERA 0 INCISO I E II E PARÁGRAFO
ÚNICO DO ART.25 E ART.30 DA LEI
COMPLEMENTAR N° 142 DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2022, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

0 Prefeito Municipal de São Mateus,
Estado do Espirito Santo. FAÇO SABER
que a Câmara Municipal de  Sao
Mateus aprovou e sanciono a seguinte:

LEI:

Art.  1° - Ficam alterados os art.25 e 30 da Lei
Complementar n° 142/2022, de 24 de novembro de 2022, que passam a
vigorar com a seguinte redação:

"Art.  25 - (...)

I - de 55% (cinquenta e cinco por cento) sobre
o valor do imposto apurado com base nos
valores estabelecidos na Planta Genérica de
Valores - PGV instituída por esta lei, para o
Exercício de 2023;

II - de 30% (trinta por cento) sobre o valor do
imposto apurado com base nos valores
estabelecidos na Planta Genérica de Valores -
PGV instituída por esta lei, para o Exercício de
2024.

Parágrafo Único - Para os anos posteriores ao
Exercício de 2024, não ocorrerá desconto sobre o valor do imposto apurado
com base nos valores estabelecidos na Planta Genérica de Valores - PGV,
instituída por esta lei. "

Art.  30 - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação e terá eficácia a partir de 10  de janeiro de 2023, revogadas
as disposições em contrário, especialmente os Artigos 74 ao 79 da Lei n° 079,
de 14 de dezembro de 1989 e a Lei Complementar n° 116, de 16 de
dezembro de 2015.

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
Continua...  ;'-1

ano de dois mil e vi e e 	20

BOSA
itb Mutiici

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuação da Lei Complementar n°145/2022.

Art.  3°. Os demais artigos permanecem
inalterados.

Gabinete do Prefeit Mynicipal de São Mateus,
Estado do Espirito  Sant 	s 14air) ias 	ês de dezembro (12) do

	Page 1
	Page 2